Padahal ia tidak pernah menjadi pemimpin, atau penarik upeti dan 

sebagainya, kecuali pada saat berperang bersama Rasulullah s.a.w., 

atau bersama Abu Bakar, Umar dan Utsman. 

Abdullah ibn Zubair berkata lagi: Setelah aku hitung, ternyata 

utang-utangnya berjumlah 2.200.000,- (Dua juta dua ratus ribu). Lalu 

pada saat Hakim ibn Hizam"' menjumpai Abdullah ibn Zubair, ia 

bertanya, “Wahai anak saudaraku, berapakah utang yang dipikul 

oleh saudaraku?” Karena ingin menyembunyikan jumlah utang 

yang sebenarnya dari Hakim, aku menjawab, “Utangnya berjumlah

[...]

aku dapatkan pahala di baliknya.” Ia wafat pada tahun 54 H. (Kitab “Siyar A'lam an- 
Nubala ", adz-Dzahabi (3/44-51)|. 

Hakim berkata, “Aku rasa harta kalian tidak cukup untuk mem- 

bayarnya.” Maka Abdullah pun berkata kepadanya, “Lalu bagaimana 

jika utang tersebut berjumlah 2.200.000 (dua juta dua ratus ribu)?” 

Hakim berkata, “Saya rasa kalian tidak akan mampu melunasinya. 

Jika kalian tidak mampu, mintalah bantuan denganku.” 

Abdullah ibn Zubair meneruskan ceritanya: Padahal sebelumnya 

Zubair telah membeli hutan itu seharga 170.000,- (seratus tujuh puluh 

ribu), namun Abdullah berhasil menjualnya seharga 1.600.000, - (satu 

juta enam ratus ribu). 

Kemudian ia berdiri dan berkata, “Siapa yang pernah meminjam- 

kan utang kepada Zubair maka hendaklah mengambilnya di hutan”. 

Lalu datanglah Abdullah ibn Ja' far -ia pernah mengutangkan uang- 

nya kepada Zubair sejumlah 400.000, ia berkata kepada Abdullah,

[...]

Di susul Ibn Zam'ah berkata, “Aku juga akan mengambil satu bagian 

dengan harga yang sama.” Kemudian giliran Mu'awiyah berkata, 

“Berapa bagian lagi yang tersisa?” “1,5 bagian.” Jawab Abdullah. 

Mu awiyah melanjutkan, “Saya akan mengambil sisanya itu dengan 

harga 150.000,- (seratus lima puluh ribu).” 

Perawi mengatakan: Lalu Abdullah ibn Ja'far pun menjual 

bagiannya kepada Mu'awiyah seharga 600.000,- (enam ratus 

ribu). 

Sementara itu, manakala Abdullah ibn Zubair selesai melunasi 

utang-utangnya, anak-anak Zubair berkata, “Bagilah di antara kami

[...]

Dan ketika sudah berlalu empat tahun lamanya, 

barulah ia membagikan harta warisan tersebut kepada anak-anak 

Zubair. 

Perawi mengatakan bahwa Zubair pernah memiliki empat orang 

istri. Dan setelah sepertiga harta peninggalan itu disisihkan, setiap 

istri mendapatkan 1.200.000- (satu juta dua ratus ribu). Dengan 

demikian, maka dapat dijumlah bahwa total harta kekayaan yang 

pernah dimiliki oleh Zubair adalah 50.200.000,- (lima puluh juta 

dua ratus ribu).!”fJ 

17 HR. Bukhari, No. 3129, kitab “Fardhul Khamsi" (Bab barakatil maghazi fi mali 

hayyan wa mayyitan ma an Nabi wawulatil amri) hal. 252. 

IA MENDENGARNYA BERDOA 

Sa'1D IBN AspuL Aziz berkata: Hasan ibn Ali'8 r.a. pernah mendengar 

seorang laki-laki yang duduk disampingnya berdoa agar Allah mem-